Cameracensis Archiepiscopus videtur commodius sensisse quam scripsisse. Impossibile est substantiam intelligentem posse deliberato agere nisi boni sui causa; hujus curam exuere pios perfecta in Deum resignatione res est quae nec fieri potest, nec si posset deberet. Interea datur amor purus, qui divinae bonitatis, perfectionis, felicitatis[,] gloriae fruitione delectatur; non exuendo propriae felicitatis et perfectionis studium, sed in divinae sensu collocando. Nam essenziale amori est delectationem propriam invenire in perfectione rei amatae. At mercenarius amor Amati bonum quaerit certe mediate; non ut bonum per se et immediate et per accidens vel ut constitutivum, sed ut instrumentum sui boni; non quia delectat, sed quia prodest, non quia jucundum, sed quia utile. Veluti si quis egregia signa, aut praestantissimorum pictorum Tabellas expeteret, non ut illis animum pascat, sed ut habeat quod cum fructu revendat. Ego totam hanc controversiam jam olim evolvi paucis in praefatione *Codicis Diplomatici*, dum obiter fontes justitiae aperio. Explicationem doctrinae sanctorum ab ipso Autore Archiepiscopo latine versam recudi curavit typographus aliquis credo Coloniensis, Romanam libri condemnationem praeveniens. Sed vellem haberentur et quae postea autor dedit, in quibus crudius dicta temperat, et inter affectum mercenarium purumque curatius distinguit; observans in vitae aeternae gaudiis separari posse id quod ex sensu divinae perfectionis per se fluit ab additiis praemiis a Deo in beatos cumulatis; quasi insinuans, illis non nisi cum ipso divino amore renuntiari posse, sed in his summam desiderii nostri collocare, mercenarii affectus esse. etc.

Dn. Philippo Mullero Theologo insigni Praeposito S. Mariae in Magdeburg

7f. quaerit, (1) non (2) | certe mediate; non ... vel erg. | ut constitutivum L

---

1 Cameracensis Archiepiscopus: F. de Salignac de La Mothe Fénelon. 12 in ... *Diplomatici*: LEIBNIZ, *Cod. jur. gent. dipl.*, 1693, *Praefatio*, Bl.<sup>(\*)</sup> 3 v<sup>o</sup> f. 13f. Explicationem ... Coloniensis: Die einzige nachweisbare lat. Übersetzung von F. FÉNELON, *Explication des maximes des saints*, 1697, erschien 1699 bei Th. Fritsch in Frankfurt/M.: *Placita Sanctorum explicita*. 14f. Romanam ... praeveniens: Das Breve Papst Innocenz' XII., das FÉNELONS *Explicatio* verurteilte, datiert vom 12. März 1699. 15 quae ... dedit: vgl. I, 16 N. 332 Erl.

## 183. LEIBNIZ AN CHRISTOPH JOACHIM NICOLAI VON GREIFFENCRA NTZ

Hannover, 20. (30.) Juni 1699. [177. 195.]